
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2022 г. ст-ца Курская             № 65

О мерах по реализации решения Совета  Курского муниципального округа
Ставропольского края от 09 декабря 2021 г. № 306 «О бюджете Курского му-
ниципального округа Ставропольского края на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов»

В соответствии с решением Совета Курского муниципального округа
Ставропольского края от 09 декабря 2021 г.  № 306 «О бюджете Курского
муниципального  округа  Ставропольского  края  на  2022  год  и  плановый
период 2023 и 2024 годов»

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять  к  исполнению бюджет  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов,
утвержденный  решением  Совета  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края от 09 декабря 2021 г. № 306 (далее - местный бюджет).

2.  Главным  администраторам  (администраторам)  доходов  местного
бюджета:

2.1. Обеспечивать выполнение плановых назначений по налоговым и
неналоговым доходам местного бюджета.

2.2.  Принимать  меры  по  сокращению  задолженности  и  уточнению
невыясненных поступлений в местный бюджет по налогам, сборам и другим
обязательным платежам.

2.3. Представлять в Финансовое управление администрации Курского
муниципального  округа  Ставропольского  края  (далее  -  Финансовое
управление)  аналитические  материалы  по  исполнению местного  бюджета,
прогнозной  оценке  поступлений  в  части  доходов  местного  бюджета  в
устанавливаемые Финансовым управлением сроки.

2.4. В случае изменения полномочий органов местного самоуправления
и  (или)  состава  администрируемых  ими  доходов  местного  бюджета
представлять  в  Финансовое  управление  информацию  об  указанных
изменениях в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу нормативных
правовых  актов   Российской   Федерации,  нормативных  правовых  актов



Ставропольского 

2

края  и  муниципальных  правовых  актов  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края, в соответствии с которыми изменяются полномочия и
(или) состав администрируемых доходов.

3. Финансовому управлению:
3.1. В случае снижения прогнозируемого объема исполнения местного

бюджета  по  доходам  обеспечить  доведение  предельных  объемов  оплаты
денежных  обязательств  до  главных  распорядителей  средств  местного
бюджета для осуществления выплат по приоритетным расходам, указанным
в  пункте  10  решения  Совета  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края от 09 декабря 2021 г.  № 306 «О бюджете Курского
муниципального  округа  Ставропольского  края  на  2022  год  и  плановый
период 2023 и 2024 годов» (далее - решение о местном бюджете).

3.2. Осуществлять ежеквартальный мониторинг численности муници-
пальных служащих Курского муниципального округа Ставропольского края
и работников муниципальных учреждений Курского муниципального округа
Ставропольского края и фактических затрат на их денежное содержание, а
также расходов на содержание органов местного самоуправления Курского
муниципального  округа  Ставропольского  края  (далее  -  органы  местного
самоуправления)  и  муниципальных учреждений Курского  муниципального
округа Ставропольского края (далее - муниципальные учреждения) по фор-
мам и в порядке, устанавливаемыми Финансовым управлением.

4. Главным распорядителям средств местного бюджета в соответствии
с требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации, бюд-
жетного законодательства Ставропольского края и муниципальными право-
выми актами Курского муниципального округа Ставропольского края обес-
печить:

4.1. Контроль за:
4.1.1. Утверждением бюджетных смет подведомственных муниципаль-

ных казенных учреждений Курского муниципального округа Ставропольско-
го края и планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учре-
ждений  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  (далее  -
бюджетные учреждения) в соответствии с доведенными лимитами бюджет-
ных обязательств на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, а также
своевременную  корректировку  бюджетных  смет  и  планов  финансово-
хозяйст-венной деятельности в случае изменения лимитов бюджетных обяза-
тельств.

4.1.2.  Выполнением  бюджетными  учреждениями  муниципального
задания на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в соответствии с
Порядком  формирования  и  финансового  обеспечения  выполнения
муниципального  задания  в  отношении  муниципальных  бюджетных
учреждений  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,
утвержденным  постановлением администрации  Курского  муниципального
округа  Ставропольского  края  от  14  января  2021  г.  № 15,  и  соблюдением

consultantplus://offline/ref=D557BDDA515631EB5EE92C9CD13D06E3617C3832AAB295F17AC9C45927406E8CA1C8B4369FF0FBA49F50BF70B8671A70ACa7yBL


бюджетными учреждениями планов финансово-хозяйственной деятельности
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

2

4.1.3. Возвратом в местный бюджет в срок до 01 марта 2022 г. остатков
субсидий, предоставленных в 2021 году бюджетным учреждениям на финан-
совое обеспечение выполнения ими муниципального задания, образовавших-
ся в связи с недостижением бюджетными учреждениями установленных му-
ниципальным заданием показателей, характеризующих объем оказания му-
ниципальных услуг (выполнение работ), в объемах, соответствующих недо-
стигнутым показателям муниципального задания (с учетом допустимых (воз-
можных) отклонений) по муниципальным заданиям, которые признаны невы-
полненными.

4.2.  Направление  в  срок  не  позднее  10  марта  2022  г.  в  Финансовое
управление информации о возврате остатков субсидий, предоставленных в
2021 году бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания, образовавшихся в связи с недостижением бюджет-
ными учреждениями установленных муниципальным заданием показателей,
характеризующих объем оказания муниципальных услуг, в объемах, соответ-
ствующих недостигнутым показателям  муниципального  задания  (с  учетом
возможных  (допустимых)  отклонений),  по  форме,  установленной  муници-
пальным правовым актом Курского муниципального округа Ставропольского
края.

5. Главным распорядителям средств местного бюджета и муниципаль-
ным учреждениям обеспечить строгий контроль за своевременной:

1) оплатой труда и начислений на выплаты по оплате труда работников
муниципальных учреждений;

2) уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей;
3)  оплатой  муниципальными  учреждениями  коммунальных  услуг  в

объемах, соответствующих текущему потреблению;
4) выплатой средств местного бюджета на исполнение публичных нор-

мативных обязательств, в том числе мер социальной поддержки граждан.

6. Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить под-
готовку и своевременное размещение информации о деятельности подведом-
ственных муниципальных учреждений на официальном сайте для размеще-
ния информации о муниципальных и государственных учреждениях в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.bus.gov.ru) в соот-
ветствии  с  пунктом  3.3  статьи  32 Федерального  закона  от  12  января
1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

7. Средства резервного фонда администрации Курского муниципального
округа Ставропольского края и зарезервированные средства местного бюд-
жета использовать на основании муниципальных правовых актов Курского
муниципального округа Ставропольского края.

8. Установить что:

consultantplus://offline/ref=C5CC5AA42455F432D6D8728CBDBD041F3813F81E3D7FF19B61A14D65CAB1DAB166631C79C30153F9A89A179112EB13470833502B1FZ4M9N


8.1. Муниципальные контракты на поставку товаров, выполнение ра-
бот, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд Курского муни-
ципального  округа Ставропольского края (далее - муниципальный контракт),

3

подлежавшие в соответствии с условиями муниципальных контрактов оплате
в 2021 году, но не исполненные на начало 2022 года, подлежат оплате в пер-
воочередном порядке в пределах лимитов бюджетных обязательств,  утвер-
жденных главному распорядителю средств местного бюджета на 2022 год.

8.2.  Получатели средств местного бюджета при заключении муници-
пальных контрактов в пределах доведенных им в установленном порядке со-
ответствующих лимитов бюджетных обязательств на 2022 год и плановый
период 2023 и 2024 годов вправе предусматривать авансовые платежи:

8.2.1. В размере до 100 процентов суммы муниципального контракта,
но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствую-
щий финансовый год по соответствующему коду бюджетной классификации,
по муниципальным контрактам:

1) об оказании услуг связи;
2) о подписке на периодические издания и об их приобретении;
3) об обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении

профессиональной переподготовки;
4) об организации, проведении и участии в конференциях, семинарах,

совещаниях, конкурсах, слетах;
5) об оказании услуг по отдыху, оздоровлению и санаторно-курортно-

му лечению детей по путевкам в организации отдыха детей и их оздоровле-
ния;

6) об обязательном страховании гражданской ответственности владель-
цев транспортных средств;

7) на оказание услуг по организации (обеспечению) участия делегаций
(представителей) Курского муниципального округа Ставропольского края в
мероприятиях международного, общероссийского, межрегионального и крае-
вого значения;

8) об оказании услуг по проживанию в гостиницах;
9) на проживание и питание участников культурно-спортивных меро-

приятий;
10) о проведении технического осмотра автотранспорта;
11)  на  представительские  расходы  главы  Курского  муниципального

округа Ставропольского края;
12) на расходы, связанные с ритуальными услугами;
13)  на  проведение  новогоднего  праздника  -  Елки  главы  Курского

муниципального округа Ставропольского края для детей с  ограниченными
возможностями  и  детей  из  семей,  находящихся  в  социально-опасном
положении;

14)  о  проведении  государственной  экспертизы  проектной
документации и результатов инженерных изысканий;

15)  на  расходы,  связанные  с  профилактикой  и  устранением  послед-
ствий распространения новой коронавирусной инфекции на территории Кур-
ского муниципального округа Ставропольского края.



8.2.2. В размере до 30 процентов суммы муниципального контракта, но
не более 30 процентов лимитов бюджетных обязательств, доведенных на со-
ответствующий  финансовый  год  по  соответствующему  коду  бюджетной
классификации,  по  муниципальным  контрактам  (за  исключением  муници-

4

пальных контрактов, указанных в подпункте 8.2.1 подпункта 8.2 пункта 8 на-
стоящего  постановления),  если  иное  не  предусмотрено  законодательством
Российской Федерации.

8.3.  Органы  местного  самоуправления,  осуществляющие  функции  и
полномочия учредителя в отношении бюджетных учреждений, обеспечивают
включение  указанными  учреждениями  при  заключении  ими  договоров
(контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг усло-
вий об авансовых платежах в объеме, не превышающем предельных разме-
ров выплат авансовых платежей, установленных в соответствии с  подпунк-
том 8.2 настоящего постановления для получателей средств местного бюдже-
та.

9. Главным распорядителям средств местного бюджета представлять в
Финансовое управление информацию о выполнении настоящего постановле-
ния одновременно с бюджетной отчетностью за первое полугодие 2022 года,
9 месяцев 2022 года и за 2022 год.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 г.

Глава Курского 
муниципального округа
Ставропольского края                                                                  С.И.Калашников



Визируют:

Заместитель главы администрации О.В.Богаевская

Начальник отдела по организационным и
общим вопросам Л.А.Кущик

Начальник отдела правового и кадрового
обеспечения В.Н.Кобин

Главный  специалист  -  юрисконсульт
отдела  правового  и  кадрового М.М.Ересько



обеспечения
Проект постановления вносит начальник
Финансового управления Е.В.Мишина

Проект  постановления  подготовлен
главным  специалистом  Финансового
управления К.Н.Ксенафонтовой


	
	9. Главным распорядителям средств местного бюджета представлять в Финансовое управление информацию о выполнении настоящего постановления одновременно с бюджетной отчетностью за первое полугодие 2022 года, 9 месяцев 2022 года и за 2022 год.

